Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020062500075

75

Nº 120, quinta-feira, 25 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

DELIBERAÇÃO Nº 302, DE 23 DE JUNHO DE 2020

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no
uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DAP - 045, de 17 de junho de 2020, e no
que consta do Processo nº 50500.026618/2019-55, delibera:

Art. 1º Conhecer o Pedido de Reconsideração interposto pela empresa Palomo
e Cia Ltda - ME, CNPJ nº 03.966.376/0001-43, para, no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo a penalidade aplicada por meio da Deliberação nº 14, de 14 de janeiro de 2020,
nos seus exatos termos.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD PRADO
Diretor-Geral
Em exercício

Ministério da Justiça e Segurança Pública

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 279, de 17 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União nº 279, de 22 de junho de 2020, Seção 1, página 65, onde se lê: "PORTARIA Nº 279,
DE 17 DE JULHO DE 2020", leia-se: "PORTARIA Nº 279, DE 17 DE JUNHO DE 2020"

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
PORTARIA Nº 19, DE 22 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre a desistência, em caráter transitório, de
recursos que estiverem pendentes de decisão na
data de publicação desta Portaria, no âmbito dos
processos administrativos da Secretaria Nacional do
Consumidor.

O SECRETÁRIO NACIONAL DO CONSUMIDOR, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 106 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, e pelo art. 17,
inciso VIII, do Anexo I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, resolve:

Art. 1º O fornecedor poderá, em caráter transitório, desistir dos recursos que
estiverem pendentes de decisão na data de publicação desta Portaria, no âmbito dos
processos administrativos da Secretaria Nacional do Consumidor. § 1º A desistência de que
trata o caput dependerá: I - de manifestação, no prazo de trinta dias, a contar da data de
publicação desta Portaria; e II - do cumprimento do disposto nas alíneas "a" a "c" do inciso
I e do inciso II do art. 3º da Portaria nº 14, de 19 de março de 2020, da Secretaria Nacional
do Consumidor. § 2º Na hipótese do § 1º, o fornecedor fará jus a um fator de redução de
vinte e cinco por cento no valor da multa aplicada, nos termos do art. 2º da Portaria nº
14, de 2020, da Secretaria Nacional do Consumidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO BENETTI TIMM

PORTARIA Nº 20, DE 22 DE JUNHO DE 2020

Acrescentar art. 8º à Portaria nº 618 de julho de 2019
para disciplinar a apresentação de relatórios periódicos
das campanhas de chamamento (recall) perante o
Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor.

O SECRETÁRIO NACIONAL DO CONSUMIDOR, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e tendo em vista o disposto no art.
3º, §3º da Portaria nº 618, de 1º de julho de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, resolve:

Art. 1º Esta Portaria disciplina a apresentação de relatórios periódicos das
campanhas de chamamento (recall) perante o Departamento de Proteção e Defesa do
Consumidor, dispostos no art. 8º da Portaria n° 618, de 1º de julho de 2019.

Art. 2º A petição de encaminhamento dos relatórios periódicos das campanhas de
chamamento (recall), devem conter, no mínimo, as seguintes informações: I - o número do
procedimento gerado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI); II - a quantidade total de
produtos afetados; III - a quantidade total de atendimentos realizados no período de
referência; IV - a quantidade total de atendimentos realizados durante toda a campanha; e V
- o índice de comparecimento da campanha.

Art. 3º Para fins de viabilização do tratamento dos dados relativos ao atendimento
da campanha, voltada à formulação de políticas mais eficientes em relação à saúde e à
segurança do consumidor, deverá ser anexado, à petição, arquivo em formato compatível com
o programa Excel que contenha, nessa ordem, as seguintes informações: I - o número de
atendimentos nacionalmente realizado; e II - o número de atendimentos por unidade
federativa, em ordem alfabética.

Art. 4º A Coordenação-Geral de Consultoria Técnica e Sanções Administrativas
disponibilizará modelo de arquivo a ser utilizado, que deverá ser tornado disponível para
download no sítio eletrônico do Ministério da Justiça e Segurança Pública. Art. 5º Esta Portaria
entra em vigor em 1º de julho de 2020.

LUCIANO BENETTI TIMM

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho nº 413/2020 publicado no DOU de 22 de junho de 2020 edital nº 117
seção 1 página 68, onde se lê: "08012.001313/2020-54", leia-se: "08012.001313/2020-18".

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 24 DE JUNHO DE 2020

O Coordenador-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
deferiu os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se
encontram em território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes
de renovação ou alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão
observar as instruções de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039008424202009 Requerente: SBW DO BRASIL
AGRIFLORICULTURA EIRELI Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: René Farenhout Data Nascimento:
17/11/1962 Passaporte: BYC9CP393 País: HOLANDA Mãe: Johanna Jacoba de Voogd Pai:
Arie Marinus Farenhout;

Processo: 47039009435202006 Requerente: CONFEITARIA BELA CAKE
LIMITADA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: WEITONG LI Data Nascimento: 20/03/1980
Passaporte: G57394095 País: CHINA Mãe: LI SULAN Pai: LI ZHAOJUN; e

Processo: 47039009604202008 Requerente: MIA MODA EIRELI Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: YIYAO LIU Data Nascimento: 02/08/1995 Passaporte: E53326555 País: CHINA
Mãe: JIANFEN SU Pai: HAIJUN LIU.

. Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039009420202030 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: VADIMS GUSJKO Data Nascimento:
05/03/1969 Passaporte: LZ3282133 País: LETÔNIA;

Processo: 47039009508202051 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 24/11/2021 Imigrante: PAATA TURMANIDZE Data Nascimento:
23/06/1986 Passaporte: 15BB27280 País: GEÓRGIA; e

Processo: 47039009617202079 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/02/2022 Imigrante: DENISS KOROTKOVS Data Nascimento:
29/03/1979 Passaporte: LZ4038977 País: LETÔNIA.

. Residência - RN 07 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039009397202083 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Bertrand Dominique EPAILLY Data Nascimento: 20/10/1973 Passaporte:
17AD74666 País: FRANÇA.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º)

Processo: 47039003935202026 Requerente: HAMAYA DO BRASIL COMERCIO
DE PRODUTOS RECICLAVEIS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Hiroshi Kanayama Data
Nascimento: 13/07/1986 Passaporte: TR4139467 País: JAPÃO;

Processo: 47039009666202010 Requerente: MITSUBISHI CORPORATION DO
BRASIL S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: TARO YAMAGUCHI Data Nascimento:
13/04/1965 Passaporte: TR 5.549.789 País: JAPÃO; e

Processo: 47039009685202038 Requerente: MITSUBISHI CORPORATION DO
BRASIL S/A Prazo: Indeterminado Imigrante: HIROKAZU OGISO Data Nascimento:
28/09/1978 Passaporte: TR 6.286.469 País: JAPÃO.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa (Artigo 6º c/c 2º, Inciso I)

Processo: 47039009635202051 Requerente: MAG ALIANCA AUTOMOVEIS DO
BRASIL SSC - CENTRO DE SERVICOS EM ACO S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante:
TAKEHIRO FUJI Data Nascimento: 31/07/1971 Passaporte: TK7249263 País: JAP ÃO.

. Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039001604202051 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Michael Semedo Ferrao Data Nascimento: 26/07/1993 Passaporte: 15AM26456 País:
MOÇAMBIQUE;

Processo: 47039001631202024 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Angela Iris Merchan Data Nascimento: 30/06/1999 Passaporte: 594642614 País: EUA;

Processo: 47039001652202040 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
Andruw Philip Sorensen Data Nascimento: 23/03/2000 Passaporte: 585573908 País:
EUA;

Processo: 47039001718202000 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A
IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jet
Elias Trowbridge Data Nascimento: 16/10/1999 Passaporte: 584785024 País: EUA;

Processo: 47039008419202098 Instituição: ALISSA DAWN GOING Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: ALISSA DAWN GOING Data Nascimento: 31/03/1995 Passaporte:
HC504500 País: CANADÁ; e

Processo: 47039009677202091 Instituição: ASSOCIACAO CATOLICA RAINHA
DAS VIRGENS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: BEATRIZ CAETANO BARREIRA Data Nascimento:
12/09/1996 Passaporte: CA455408 País: PORTUGAL.

. Residência - RN 17 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039009718202040 Requerente: AGENCE FRANCE PRESSE Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: FLORIAN CHRISTIAN PIERRE PLAUCHEUR Data Nascimento: 30/03/1984
Passaporte: 17FV04691 País: FRANÇA.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039005968202019 Requerente: AREIA PRETA METAIS LTDA Prazo:
1 Ano(s) Imigrante: JING CAO Data Nascimento: 05/10/1995 Passaporte: E83645372 País:
CHINA Mãe: LANYING WANG Pai: NIANBIN CAO;

Processo: 47039006082202084 Requerente: A.T. KEARNEY CONSULTORIA DE
GESTAO EMPRESARIAL LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DIOGO FELIX RUA FRAZAO DA
CUNHA Data Nascimento: 22/11/1989 Passaporte: CA467506 País: PORTUGAL Mãe: DINA
MARIA FELIX RUA DA CUNHA Pai: JOSE ANTONIO FRAZAO DA CUNHA; e

Processo: 47039006129202018 Requerente: WUHAN FIBERHOME
INTERNACIONAL TECNOLOGIAS DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: BIN TANG Data Nascimento: 05/11/1987 Passaporte: PE0863801 País:
CHINA Mãe: FEIYAN HE Pai: MANSHENG TANG.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039005820202076 Requerente: MCKINSEY & COMPANY, INC. DO
BRASIL CONSULTORIA LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MATEJ MACAK Data Nascimento:
27/12/1985 Passaporte: BI0231561 País: ESLOVÁQUIA Mãe: SLAVOMIRA MACAKOVA Pai:
JOSEF MACAK;

Processo: 47039006051202023 Requerente: RENAULT DO BRASIL S.A Prazo:
até 19/06/2021 Imigrante: HERVE ROGER MARCEL PRUVOT Data Nascimento: 24/04/1966
Passaporte: 18HC18133 País: FRANÇA Mãe: JACQUELINE LEA CHARLOTTE TAINE Pai: LUC
FREDERIC BERNARD PRUVOT;

Processo: 47039006052202078 Requerente: HARRIS PYE BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: SIDHARDHA KUMAR PACHIMALA Data Nascimento: 02/06/1984
Passaporte: K9443287 País: ÍNDIA Mãe: SWARNA LATHA PACHIMALA Pai: MAHESWARA
RAO PACHIMALA;

Processo: 47039006107202040 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TAO LI Data Nascimento: 29/08/1993 Passaporte: E37123273
País: CHINA Mãe: QIUHUA WU Pai: CHUNFU LI;

Processo: 47039006121202043 Requerente: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: WEI JIAO Data Nascimento: 18/03/1984 Passaporte:
EF2569420 País: CHINA Mãe: YANPING LOU Pai: ZHONGXING JIAO;

Processo: 47039006254202010 Requerente: CSP - COMPANHIA SIDERURGICA
DO PECEM Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KIBAE LEE Data Nascimento: 15/07/1957
Passaporte: M24096629 País: CORÉIA Mãe: SUNSIK JUNG Pai: SEHYONG LEE;

Processo: 47039006400202015 Requerente: MG GOLD INDUSTRIA DA
AMAZONIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Roger Sawaya Data Nascimento: 30/05/1985
Passaporte: LR0815363 País: LÍBANO Mãe: Georgette Nasrallah Pai: Antoine Sawaya;

Processo: 47039006461202074 Requerente: SERVICOS TECNICOS G.A.S. LTDA
Prazo: até 19/06/2021 Imigrante: FELIPE JR. MEDINA DE OCAMPO Data Nascimento:
21/01/1982 Passaporte: EC4906019 País: FILIPINAS Mãe: Lucia Mendoza Medina Pai:
Felipe Sr Buno De Ocampo;

Processo: 47039006462202019 Requerente: SERVICOS TECNICOS G.A.S. LTDA Prazo:
até 29/05/2021 Imigrante: SUPAWAT RATTANAPAN Data Nascimento: 30/08/1985 Passaporte:
AB2584247 País: TAILÂNDIA Mãe: AROON KONGKHAREAN Pai: SA-AD RATTANAPAN;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
financeiro_05
Retângulo

financeiro_05
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-25T00:12:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial